REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

PROJETO DE LEI N° 0_/2023

ALTERAR A LEI MUNICIPAL

N°3.826/2022, ONDE SE DENOMINA DE

"MARIA DA PAZ DIOGO DA SILVA",

PARA "MARIA DAS DORES SILVA" A

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA

COMUNIDADE SANTO ANTONIO KM 11

E DA OUTRAS PROVIDÉNCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaituba, Estado do Pará, aprova e o Prefeito

Municipal Valmir Clímaco de Aguiar sanciona e publica a seguinte Lei:

Art. 1° Denomina se "MARIA DAS DORES SILVA" A Unidade Básica de Saúde da

Comunidade Santo Antônio km 11.

Art. 20 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

contráriasS.

Plenário da Câmara Municipal de itaituba "Carlos Roberto Cabral Furtado", em 14

de fevereiro de 2023.

ODINEA Assinado de
forma digital

SERRAO por ODINEA
SERRAO

PERES:2 PERES.2324475

324475 Dadosi
5291

2023.02.09

5291 11:32:07-03'00

ODINEA PERES
Vereadora

KAE Peremt de
xiliar Adn?nistrativo
0airicula; 120405-4
CAlalacs3

Progressistas

13:4S

AV. Getúlio Vargas N." 419 - Fone: (093) 3518-2305- CEP: 68.180-000 - Itaituba - Pará

Email: camaradeitaituba@outlook.com/ secretemi@outlook.com
www.itaituba.pa.leg.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁA

CAMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA
JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei é elaborado por esta nobre Edil, dado as informações
recebidas dos moradores da Comunidade Santo Antônio km 11, em referencia a0
tempo que residiu in memoria a senhora MARIA DAS DORES SILVA.

A senhora MARIA DAS DORES SILVA, chegou à Comunidade de Santo
Antonio em meados de 1982, acompanhada de seu esposo lzidio Santos Pereira, com

05 (cinco) filhos e em seguida teve mais 02 (dois) filhos.
Compraram sua terra, onde produziram e dali tiraram todo seu sustento, a

propriedade é até hoje da familia SILVA pertencente a seu Izidio.
Popularmente como era conhecida Maria do lzidio, era muito querida pelos

moradores da comunidade por ser uma das mais antigas moradoras da localidade.

Dona Maria era presente nas lutas pelas conquistas para a comunidade criou

seus filhos, que até hoje residem ali. Já falecida, mas deixou grande historia e raízes

dentro da comunidade. Hoje sua filha Marlene Silva é professora há 16 (dezesseis)

anos, e atualmente é a presidente da referida comunidade. A mesma atua de forma

forte e corajosa para conquistar grandes ações do governo municipal para a

comunidade.
No entanto esta conquista a construção do Centro de Referencia em Saúde,

fazia parte das lutas de dona Maria das Dores Silva. Por tanto em reunião presidida

pela presidente da comunidade, foi aprovado a mudança no nome da unidade de

saúde, a qual a cópia da ata e o abaixo assinado pela propositura encontram se

anexados no projeto de lei.

Itaituba, 09 de fevereiro de 2023.

ODINEA Assinado de
SERRAO oma digital por

PERES:23 PERES23244755

2447552 Dados:
2023.02.09

91 11:32:25 -03'00

ODINEA PERES

Vereadora

eROS Pereiru rila v Aiiar Acinnístrativo
ifatricuia: 1p0005-4 0/02/6a3

Progressistas

AV, Getúlio Vargas N." 419 - Fone: (093) 3518-2305 - CEP: 68.180-000 - Itaituba - Pará

Email: camaradeitaituba@outlook.com/ secretemi@outlook.com
www.itaituba.pa.leg.br

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }